A Pergamí original, en bon estat de conservació, presenta inicial dibuixada des-
cendent, 492 × 115 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 191, núm. 2621.

In nomine Domini. Ego Ecardo Mironi et coniuge mea Ma-
genca, comutatores sive donatores sumus vobis Bernardo Gifre 
et coniuge tua Ginedelle. Per hanc comutationis atque donationis 
nostre scripture donamus atque comutamus vobis alaudum nostrum 
proprium, id est, de ipsa quadra de Mataredonna, ipsa viia parte, 
cum medietatem decimem de ipsa septima parte; et similiter ipsa 
octava parte de ipsa quadra qui terminata est Sancti Ilarii, cum 
medieatem decime de ipsa octava parte. Et est omnia predicta 
in comitatum Horgelli,480 in apenditio Gissone, infra terminos de 
castrum Turrerupea, in quadras predictas quem dicunt Matare-
dunda et Sancti Ylarii, id sunt: castris condirectis quam condi-

480. Sic.
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rigere, terras cultas vel eremas, pratis, pascuis, aquis, aquarum, 
arboribus, viaductibus vel reductibus, exiis, exiis vel regressiis 
earum. Et sunt afrontaciones de ipsa quadra de Mataredonna: de 
horiente, in termines de illa Primoriosa; de meridie, in terminio 
de illa quqdara de Sancti Ilarii; de occidente, in terminio de Sa-
daoni; de parte vero circii vel aquilonis, in puio de Adrover. Et 
ipsa quadra quem dicunt Sancti Ylari, conlungit: de horiente,481 
in termine de Monte Sereno; de meridie, in termines de Cerveria; 
et de occidente, in terminio de Sadaon et de illa Cardosa; a parte 
vero circii vel aquilonis, in termine de Mataredunda. Quantum 
ipsis termini ambiunt et afrontationes includunt, sic dono vobis 
atque conmuto iamdicta septima parte in Mataredunda, et in illa 
quadra de Sancti Ylarii ipsa octava parte quomodo suprascriptum 
est, propter ipsa vestra vinea cum terra que de vos recepimus in 
ipsa ribera de Cioni, exceptus ipsas nostras dominicaturas que ho-
die nos ibi retinemus infra terminos de iamdictas quadras. In tale 
conventum dona\mus/ vobis, atque conmutamus, sive concedimus 
ut teneatis vos et posterita vestra infram servitium de posterita 
nostra, et ut ipsos castros ibi construatis, et laboreatis, et hedefi-
ciis faciatis ad dandas fruges in perpetuum; et de hoc non eligatis 
alium patronum nec seniorem, nec vos nec posteri vestri, nisi nos 
et posteros nostros. Et est manifestum. Quod si nos donatores 
aut ullus homo vel femina qui contra hanc donatione sive comu-
tatione disrumpere aut confringere persempserit, non hoc valeat 
vindicare quod requirit, sed componat aut componamus vobis in 
duplo, cum omne suarum melioratione et quantum melioratum 
fuerit ad eodem die, et inantea firma et stabilis permaneat modo 
vel omnique tempor<e>, et non sit disrupta, sed semper sit firma 
et permaneat inconvulsa.

Facta carta donationis vii idus marcii, anno iiii regni Philippi 
regi.

Sig+num Eicardo. Sig+num Magenca, qui ista carta rogavimus 
scribere et firmavimus, et firmare rogavimus.

Sig+num Bernardo Borrello. Sig+num Gitardo Madex. Sig+num 
Remon Bonuç. Bernardus, presbiter, sub (ss).

(ss) ErBuinuS, presbiter, rogatus scripsi et sub (ss) die et anno 
quo supra.

481. Sic.
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202 

1064, març, 23 
Venda. Ricard i la seva muller Adalès venen a Ramon i a la seva muller 

Iolanda les seves possessions a Clariana i a Trullars, pel preu de 
12 mancusos d’or de Barcelona.

 [A] Original, perdut.
 B Trasllat, del 9 d’agost de 1218, fet pel prevere Pere, Archivo Ducal de Cardona, 

lligall 178, núm. 1555.

Magnum est titulum vendicionis ssanccionis482 lege firmatus 
in quo nemo potest hactum483 hemcionis int[er] Pere si fuerit cum 
promto animo liberisque voluntate in presencia prescriptura coram 
promulgata t[es]timonia. Id circho484 ego Richardius et coniuge mea 
Adalen placuit animis nostris et placet nullus quogentis imperio 
nec suadentis ingenio set propria et expontanea hoc elegi cum Deo 
bona voluntas, ut vobis emptoribus nostris Raimundo et coniux 
sue Iozlendis. Scripturam vendicionis vobis fecissemus ssicuti485 et 
facimus. Vendimus namque vobis de proprietate nostra, id sunt, 
terras et vienas, kasas, kasalibus, ortis, ortalibus cum variis gene-
ris arborum cultum vel eremum, paschuis vel pasturalibus, silvis 
atque garricis quicquod intrui vel componi laboris humani potest, 
que ad usum bonium fexum utrumque pertineret vel velet, dici vel 
nominari potest, tam rusticum quam urbanum, quod habemus in 
comitatum Urgellense, et in lochum vel in castrum Cleriana vel  
in castrum Riunero, in lochum que vocant Trullars. Que sunt ea-
dem affrontaciones: de parte orientis in ipso flumen de Riuner; de 
meridie in sivo Pallarres; de occiduo, ad ipsos collos de Beldisnar; 
a parte vero circii vel de septemtrione in Villaplana. Quantum infra 
istas affrontaciones includunt sic vendimus vobis suprascriptum 
alaudem quantum ibidem habemus vel habere \debemus/, pos-
sedimus vel possidere debemus per quacumque voces. Et est in 
aderato et definito precio placibile manchosos xii valentem auro 
obtimo de Barchinona quod vos emptores nobis dedistis et nos 
venditores manus nostras recepimus. Et nichile de ipso precio aput 
vol emtores non remansit. In ea videlicet racione ut in diebus vite 
vestre vel posterita vestra hec omnia pretexata teneatis et possideatis 

482. Sic.
483. Sic.
484. Sic.
485. Sic.
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libere que serveatis sine cuiusque viventis inquietudine, totum ab 
integre et ad vestrum plenissimum proprium alaudem, ab omnia 
que facere volumptatis libera, in Dei nomine, habeatis potestatem 
simul cum exiis et regresiis earum. Et est manifestum. Quod si 
nos venditores aut hullusque486 homo qui contra hac vendicione 
venerit ad inrumpendum non hoc valeamus vel valeat vindicare 
set componamus aut componat vobis prenotata omnia in dupplo 
cum omnem suam inmelioracionem quantum melioratum fuerit 
in hodiernum die, et inantea ista vendicio in omnibus obtineat 
firmitate integram omnique tempore.

Facta vendicione xº kalendas aprilii, anno iiii regnante Philipo 
rege.

Sig+num Richardus. Sig+num Adalen, qui ista scriptura ven-
dicione fecimus scribere, fecimus et manibus nostris firmamus et 
testes firmare rogamus.

Sig+num Guillermus, presbiter. Sig+num Bopnfill Daniel. 
Sig+num Sendred Duran.

Wifredus, levita, qui ista carta rogitus scripsit (ss) die et anno 
quod prefixo.

Actum est translatum v idus augusti, anno Domini mccxviii.
Sig+num Falchoneti de Cardona. Sig+num Berengarii de Alta-

ripa. Sig+num Petrum de Garrigosa, testes sumus huius translati.
Sig+num Falchoneti predicti, qui suum signum apposuit et cum 

sua manu firmavi (ss). Berengarius subdiachonus subscribo (ss).
Petrus, presbiter, qui istum translatum fideliter scripsit et hoc 

sig (ss) num aposuit.

203

1064, maig, 6 

Convinença. Ecard i Gerau Guillem fan una convinença sobre el cas-
tell de l’Aguda “de Valderia”, que el primer infeuda al segon en les 
mateixes condicions que ho tenia per Borrell i Adalès.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, partit per abecedari a l’extrem 
inferior, 105 × 240 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 192, núm. 2684a.

486. Sic.
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 B Còpia simple, en pergamí i lletra del segle xvi, Archivo Ducal de Cardona, 
lligall 192, núm. 2684b.

Hec est conveniencia quem est facta inter Echard et Gerallum 
Guillermi de ipso castro de Aguda de Valderia. Comandat Ecardus 
Gerallo Guillermi ipsum castrum et donat ei fevum sicut habebat 
per Borrellum et per Adalez. Et Gerallus accipit ipsum castrum per 
Ecard, sicut habebat per illos predictos. Convenit quidem Gerallus 
<ad> Ecardo ut donet ei potestatem de ipso castro quot vicibus 
Ecardus quesierit per se vel per suos nuncios et staticam in ipso 
castro si ibi stare voluerit. Et convenit Gerallus ad Echard ut sit 
solidus de Ecard et fiat ei hostes et cavalcades et curtias et pla-
citos, cum quinque militibus et cum serto castellano de Alantorn. 
Et adiuvet ad Ecard tenere ipsum castrum de Aguda et defendere 
contra cunctos homines vel feminas cum omni alio honore quem 
hodie habet Ecard vel inantea adquisierit per consilium Geralli. 
Et si venerit castrum de Aguda in obertura, stabiliat eum Gera-
llus cum consilio Ecardi et laudamento. Et si aver dederit ipse 
castellanus pro ipso castro vel aliis pro eo, abeat Ecard medie-
tatem et Gerallum aliam medietatem. Et si Gerallus non esset in 
ipso castro et Ecardus quesierit potestatem de ipso castro et sta- 
ticam, castellanus qui tenuerit castrum donet ei potestatem et 
staticam. Et si Ecardus tulerit castrum Gerallo, castellanus ipsius 
castri teneat se cum Gerallo et donec reddat ei ipsum castrum, et 
castellani ipsius castri sit solidus de Gerrallo excepto Ecardo. Et 
in ista conveniencia retinet Guillermus episcopus quod si minus 
venerit de Ecard sine filio ex conuigio legali nato, Gerallus donet 
potestatem de ipso castro Sancte Marie et episcopo et canonicis.

Facta ista conveniencia ii nonis mai, anno iiii regnante Phi-
lipo rege.

Guillelmus, gratia Dei Urgellensis episcopus +.487 
Sig+num Ecardi. Sig+num Geraldi, qui ista convenienciam 

fecimus scribere et manibus propriis firmavimus et testibus fir-
mare mandavimus.

Sig+num Gislamar Guillem. Sig+num Bertrandi Guadalli. 
Sig+num Gomballi Blidgarii. Sig+num Bernardi Guadalli.

Factum est hoc in presecia de Mir Borrell, et de Bernard 
Agela, et Pere Guitard, et Guillem Guitard, et Iozfre Oniscle, et 

487. Tota la línia autògrafa.
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Pere Guillerm, et Ponz Dalmaz, et Dalmaz Ponz, et de Ugone, et 
aliorum bonorum hominum.

204

1064, maig, 24
Venda. Morga i la seva esposa Gerberga venen a Ermemir i a la seva 

esposa una vinya que tenen al comtat d’Osona, a la parròquia de 
Santa Maria de Tagamanent, pel preu de 4 sous de Vic.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, molt gastat a la banda dre-
ta; presenta inicial dibuixada, 350 × 79 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
193, núm. 2833/26.

In nomine Domini.488 Ego Morgad et uxori mea Gerberga, 
vinditores sumus vobis Ermemiro et uxori sue [... emptores. Per 
hanc scriptura] vendicione nostre, vindimus vobis pecia i de vinea 
qui nobis advenit per complantacione, per solvimentum de domno 
Quitardus. [Et est ipsa vinea] in comitatu Aussona, in parrochia 
Sancta Maria Tagamanent vel in ipsa costa de Serra de Madrona. 
Et afrontat ... de oriente], in ipse torrent vel in aloude de Qui-
sad Bradila; de meridie, in ipso aloude de domne Quitard; et de 
occiduo, in vineas de nos comparatores et de domno Quitard; et 
de parte vero circii in vinea de Sunner Bernard et de domno Qui-
tard. Quantum qui in istas afrontaciones includunt, sic vindimus 
nos in ipsa vinea, ipsa nostra complantacione, ab integrum, cum 
exio et regressio ea, in propter precio solidos iiiior, et ipso pars in 
diners de Vico moneda. Et est manifestum. Quem vero predicta 
omnia de nostro iuro in vestro trado dominio et pottestate489 ad 
vestro proprium ut de conventum et sciatis et possideatis, et vin-
dere non potuis et donare nisi ad domno Quitard Iocfred et ad 
posterita sua nec alium seniore non faciatis. Et <si> ullusque \
omo/ vel femina qui contra hanc ista carta vindiccionis490 venerit 
pro inrumpendum, non hoc valeat vindicare, set491 componat aut 
componamus in duplo cum omni suam inmelioracione et inantea 
firma permaneat omnique tempore.

488. Segueix Domini, duplicat.
489. Sic.
490. Sic.
491. Sic.
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Facta carta vindiccione492 viiii kalendas iunii, anno iiii regnante 
Filipo rege.